
Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo, manutenzione ed 
ispezione degli impianti termici sul territorio regionale". 
Catasto impianti – Corso di formazione dei manutentori/installatori/ispettori di 
impianti termici – Aggiudicazione definitiva 
CIG: ZCA1B0ECC9 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 7 
“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI” 

Settore n. 14 - Politiche energetiche ed efficienza energetica 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                                                                       
DECRETO DEL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                                       
(assunto il 08/09/2016  ____________ prot. N° 2578_______)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
N° 10692°__________  del 12/09/2016______________ 
 
    
 
 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
VISTI: 
- la legge 9 gennaio 1991, n. 10 (Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di 

uso nazionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia); 
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e ss. mm.ii.; 
- il D.Lgs 19 agosto 2005, n. 192 (Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento 

energetico nell'edilizia) e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 (Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli usi 

finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE) e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 e  ss.mm.ii. (Regolamento recante norme per la progettazione, 

l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento 
dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della L. 9 gennaio 1991, n. 10); 

- il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 59 (Regolamento di attuazione dell'art. 4, comma 1, lettere a) e b), del 
decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, concernente attuazione della direttiva 2002/91/CE sul 
rendimento energetico in edilizia); 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici 
sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 
192); 

- il D.M. Sviluppo Economico 22 gennaio 2008, n. 37 (Regolamento concernente l'attuazione 
dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recante riordino delle 
disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici); 

- il D.M. Sviluppo Economico 22 novembre 2012 (Modifica dell'Allegato A del decreto legislativo 19 
agosto 2005, n.192, recante attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico 
nell'edilizia); 

- il D.M. Sviluppo Economico 10 febbraio 2014 (Modelli di libretto di impianto per la climatizzazione e di 
rapporto di efficienza energetica di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n: 74/2013); 

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni) e ss.mm.ii; 

- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 (Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali); 
- la legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino 

delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56); 
- la DGR n. 369 del 24.09.2015 (Legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 - Attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n 56: Adeguamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale); 

- la DGR n. 403 del 13.10.2015 (Approvazione accordi con la Provincia di Reggio Calabria sul 
trasferimento delle funzioni ed approvazione del disegno di legge); 

- la DGR n. 561 del 30.12.2015 (Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici 
sul territorio regionale - Atto di indirizzo); 

- lo Statuto regionale approvato con l.r. n. 25 del 19.10.2004 e ss.mm.ii.;  
- la l.r. n. 41 del 04.11.2011 (Norme per l'abitare sostenibile); 
- la legge regionale n. 31 del 30.12.2015 (Legge di stabilità regionale 2016); 
- il Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti 

termici sul territorio regionale" approvato con DGR n. 47/2016 pubblicato sul BURC n. 24 del 
02.03.2016; 

-  il decreto dirigenziale n. 2905 del 21.03.2016 "Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo, 
manutenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorio regionale" approvato con DGR n. 
47/2016. Adempimenti"; 

 

CONSIDERATO CHE 
- l'amministrazione regionale è Autorità competente in materia di esercizio, controllo, manutenzione ed 

ispezione degli impianti termici ricadenti nei comuni individuati all'art. 1 comma 2 lett. c) del citato 
Regolamento n. 3/2016; 

- con decreto dirigenziale n. 6210 del 31.05.2016 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente 
l’acquisto del software di gestione del catasto impianti per i predetti comuni; 



 

- l’art. 15 del Regolamento regionale prevede la realizzazione di attività di informazione e formazione 
dei soggetti operanti nel settore; 

- la formazione dei manutentori/installatori/ispettori di impianti termici che utilizzano il predetto software 
di gestione del catasto impianti risulta di fondamentale importanza per il corretto avvio del sistema e 
per la corretta ed efficace gestione delle attività in capo all'amministrazione regionale; 

- con decreto dirigenziale n. 10534 del 06.09.2016 si è stabilito di ricorrere, per l'acquisizione dei citati 
servizi di formazione, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso al metodologia 
della richiesta di offerta (RDO n. 1323121 del 07.09.2016); 

- a seguito di apertura e successivo esame della documentazione economica è risultata aggiudicataria 
provvisoria la ditta "Oasi software s.r.l." con sede via Londra, 11 - Porto Mantovano (MN), P.IVA 
02181740206, che ha prodotto un'offerta pari ad €. 2.390,00 IVA esclusa; 

- è stata effettuata, attraverso l'esame della documentazione presente sul MEPA, la verifica in merito al 
possesso dei requisiti di carattere generale necessari ai fini dell'aggiudicazione; 

- è stata effettuata la verifica della documentazione tecnico amministrativa ed è stato acquisito, per 
come previsto dall'art. 31 c. 4 del Decreto-Legge n. 69/2013 convertito con modificazioni dalla legge 
n. 98/2013, il documento unico di regolarità contributiva (DURC), documento che risulta 
“REGOLARE”; 

- col succitato decreto dirigenziale n. 10534 del 06.09.2016 si è altresì proceduto ad assumere 
l’impegno di spesa di €. 2.928,00 sul capitolo di spesa U3201041304, impegno n. 4963/2016 del 
31.08.2016; 

 

RITENUTO DI DOVER procedere all'aggiudicazione definitiva dei servizi di formazione in oggetto in 
favore della ditta "Oasi software s.r.l." con sede legale in Porto Mantovano (MN), P.IVA 02181740206, 
che ha prodotto un'offerta pari ad €. 2.390,00 oltre IVA al 22%; 

 

VISTO l'allegato "Documento di stipula del contratto" estrapolato, per la procedura in questione, dal 
portale internet del MEPA (All. 1); 

 

VISTI 
- la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 
- il D.P.G.R. n. 354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione”, per come modificato con D.P.G.R. n. 206/2000; 
- la D.G.R. n. 1075 del 23.12.2008 con la quale è stata assegnata al Dipartimento “Attività Produttive” 

la dirigente avv. Maria Rosaria Mesiano; 
- la D.G.R. 541 del 16.12.2015 ad oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e 

metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” e ss.mm.ii.; 

- il D.D.G. n. 69 del 14.01.2016 ad oggetto “Dipartimento n. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali – Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 di 
approvazione della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale”; 

- il D.D.G. n. 8253 del 12.07.2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore n. 14 
“Politiche energetiche ed efficienza energetica” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

- la D.G.R. n.329 del 11.08.2016 con la quale il dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

- il D.P.G.R. n. 125 del 12.08.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” al dott. Fortunato Varone; 
 

D E C R E T A 
 

- di aggiudicare definitivamente i servizi di formazione in oggetto in favore della ditta ""Oasi software 
s.r.l." con sede legale in Porto Mantovano (MN), P.IVA 02181740206, per l'importo complessivo di 
€.2.915,80 (€.2.390,00 oltre IVA al 22%); 



 

- di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata secondo le procedure previste dal MEPA, 
attraverso la sottoscrizione con firma digitale del "Documento di stipula del contratto" riportato in 
Allegato 1; 

- di dare atto che i pagamenti in favore della ditta aggiudicataria verranno effettuati secondo le modalità 
contenute nella richiesta di offerta (RDO n. 1323121 del 07.09.2016); 

- di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente. 

 
Il Dirigente di Settore 

avv. Maria Rosaria Mesiano 


